
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2022 

 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

PORTARIA Nº SPO.031, DE 03 DE MARÇO DE 2022 

 

Concede Abono de Permanência a servidor 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

que confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o que consta no 

Processo nº 23306.001377.2022-61, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor PAULO ROBERTO 

SILVERIO, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

SERVENTE DE LIMPEZA, com fundamento no artigo 3º, § 3º da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12 de novembro de 2019, a   partir de 13/11/2019. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

PORTARIA Nº SPO.032, DE 03 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa Comissão de Área para Atividade 
Docente do Departamento de Ciências e 
Matemática (CAAD-DCM) do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a Resolução 

nº 108, de 04/11/2015, e a Memória de Reunião nº 1/2022 - SAQ-SPO/DCM-

SPO/DRG/SPO/IFSP, de 13/01/2022, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 02/12/2021, os servidores abaixo informados 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Área para Atividade 

Docente do Departamento de Ciências e Matemática (CAAD-DCM) do Câmpus São Paulo:  

Luciana Bastos Ferreira – Presidente 

André Kraemer Cipoli 

Danilo José Ferreira Pinto 

Eliana Maria Aricó 

Emiliano Augusto Chagas 

Jandui Almeida Amorim 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Silvio De Liberal 

Valéria Ostete Jannis Luchetta 

 

Art.2° - DETERMINAR a validade da comissão 03/03/2022 a 03/03/2024. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

PORTARIA Nº SPO.033, DE 03 DE MARÇO DE 2022 
 
Designa Orientadores de Estágio, com vigência 
para o 1º semestre de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 

11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com 

vigência no 1º semestre letivo de 2022: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 

Paulo Cesar Nogueira Borges 

Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão 

Técnico em Telecomunicações 
Marcelo Blanco 
Amauri dos Santos 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Carlos Henrique Verissimo Pereira 

Johnata Souza Santicioli 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini 

Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial 

Maurício Silva Nascimento 

Tecnologia em Gestão de Turismo 

Leandro Rodrigues Gonzales Fernandez 

Raul José de Souza 

Rosineide Maria de Lima 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Licenciatura em Ciências Biológicas Caroline Arantes Magalhães 

Licenciatura em Física 

Astrogildo de Carvalho Junqueira 

Bruna Cavallini e Rodrigues 

Gustavo Isaac Killner 

José Paulo Cury Kirkorian 

Leonardo Crochik 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

Ricardo Rechi Aguiar 

Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Geografia 

Alex Sandro Correa 

Dariane Raifur Rossi 

Maira Kahl Rossi 

Vanir de Lima Belo 

Licenciatura em Letras 

Alice Pereira Santos 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Cristina Lopomo Defendi 

Mayra Pinto 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Licenciatura em Matemática 
Lucas Casanova Silva 

Flávia Milo dos Santos 

Licenciatura em Química 
Eliana Maria Arico 

Danilo José Pinto Ferreira 

Formação Pedagógica de Docentes para a 
Educação Profissional de Nível Médio - 
Modalidade EaD 

Dariane Raifur Rossi 

Arquitetura e Urbanismo Douglas Luciano Lopes Gallo 

Engenharia Civil Omar Ayub 

Engenharia de Controle e Automação Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia de Produção 

Flavio Henrique Manarelli 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 

José Carlos Jacintho 

Roberto Vergueiro da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Engenharia Eletrônica 
Rafael Cuerda Monzani 

Silvio Reininger 

Engenharia Elétrica 
Haroldo Issao Guibu 

Alexandre Ventieri 

Engenharia Mecânica 
Flavio Henrique Manarelli 

Paulo Ramirez 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao 
Ensino Médio 

Jorge Athanasios Pimenidis 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino 
Médio 

Maycon Max Kopelvski 

Gilberto Cuarelli 

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino 
Médio 

Almir Fernandes 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Sandro Eduardo de Souza 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino 
Médio 

Carlos Henrique Verissimo Pereira 

Johnata Souza Santicioli 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Vagner Mendonça Gonçalves 

Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino 
Médio - PROEJA 

Celso Faustino Soto 

 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA Nº SPO.034, DE 07 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa Comissão Organizadora do II Encontro 
de Documentação e Memória - II EDOME. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1.º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituírem a 

Comissão Organizadora do II Encontro de Documentação e Memória - II EDOME, que será 

realizado nos dias 08 e 09 de junho de 2022 no Câmpus São Paulo: 

 

Alba Fernanda Oliveira Brito 

Fabia Dalla Nora 

Fernanda Ferreira Boschini 

 

Art.2.º CONVALIDAR, no período de 1º/02/2022 a 07/03/2022, os atos 

praticados pelos membros da referida comissão. 

 

Art.3.º DETERMINAR o prazo para conclusão de 1º/02/2022 a 1º/08/2022. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

PORTARIA Nº SPO.035, DE 07 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE 
NDE Curso de Formação Pedagógica de 
Docentes para a Educação Profissional de Nível 
Médio - Modalidade EaD do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

nº 01, de 17/06/2010 – CONAES e do Ofício nº 2/2022 - CSUPLPDSPO/DHU-

SPO/DRG/SPO/IFSP, de 28/02/2022, resolve: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Formação Pedagógica de 

Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - Modalidade EaD do Câmpus São 

Paulo: 

 

Fulvio de Moraes Gomes – Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Cyntia Moraes Teixeira 

Dariane Raifur Rossi 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

PORTARIA Nº SPO.036, DE 07 DE MARÇO DE 2022 
 
Aprova os Projetos Institucionais para as 
atividades no Câmpus São Paulo com vigência 
durante o período do 1º semestre letivo de 
2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR os Projetos Institucionais para as atividades dos 

Departamentos do Câmpus São Paulo com vigência durante o período do 1º semestre 

letivo de 2022, conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Auxílio ao Diretor de Departamento da 
Subárea PROEJA 

Paulo Ramirez 20 horas 

Apoio a área de Tecnologia da Informação do 
Câmpus São Paulo 

Ivan Francolin Martinez 20 horas 

Coordenador do Laboratório de pesquisa 
Prof. Dr. William Portilho de Paiva (Projeto 
FAPESP) 

Neilo Marcos Trindade 20 horas 

Cogumelos da Mata Atlântica: diversidade e 
potencialidades de espécies comestíveis 
(Projeto FAPESP) 

Nelson Menolli Junior 18 horas 

Agente de Prospecção de Projetos de 
Inovação – API 

Nelson Menolli Junior 2 horas 

Coordenador das atividades desenvolvidas 
pelo Núcleo de Inovação (Antigo Hotel de 
Projetos) 

Cesar Lopes Fernandes 18 horas 

Agente de Prospecção de Projetos de 
Inovação – API 

Cesar Lopes Fernandes 2 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
Projetos Institucionais com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas 
semanais. 
 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Agente de Prospecção de Projetos 
de Inovação – API 

Cesar Augusto Vieira Valente 
José Carlos Jacintho 
Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 
Luiz Henrique Leite Rosa 

2 horas 

Editor da Revista Pós-Graduação 
em Revista - POSGERE 

Jorge Rodrigues de Souza Junior 9 horas 

Editor da Revista para Graduandos 
- REGRASP 

Gustavo Neves Margarido 12 horas 

Editor da Revista SINERGIA Isac Kiyoshi Fujita 12 horas 

Assessoria de Relações 
Internacionais - ARINTER e do 
Centro de Línguas (CL) 

Jorge Rodrigues de Souza Junior 3 horas 

Coordenação Projeto IF Maker – 
IFSP 

Thais Regeane Kitzinger 4 horas 

Colaborador Projeto IF Maker – 
IFSP 

Fabio Gallo Junior 
Edson d´Avila 
Ridnal João do Nascimento 
Rodrigo Rech 
Jose Carlos Jacintho 

2 horas 

Projetos Institucionais com a dedicação de regência de aulas de, no mínimo, 12 horas (16 
aulas). 
 

Projeto Institucional Docente 
Carga Horária 

Semanal 

Fórum Permanente de Discussão 
sobre Formação de Professores 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 
- Coordenadora 
Adriana Paes de Jesus Correia 
Audrey Marques Silva Paiva 
Carla Cristina Fernandes Souto 
Caroline Arantes Magalhaes 
Dariane Raifur Rossi 

4 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Elisangela Lizardo de Oliveira 
Henrique Marins de Carvalho 
Maíra Kahl Ferraz 
Maria Aparecida Gazotti Vallim 
Thaís Surian 
Valéria Ostete Jannis Luchetta 

Projeto Centro de Memória 

Claudio Hiro Arasawa 
Fausto Henrique Gomes Nogueira 
Marcelo Augusto Monteiro de 
Carvalho 

5 horas 

Coordenação do Projeto Escola 
Sem Fronteiras 

Dariane Raifur Rossi 12 horas 

Coordenação do Projeto Casa 
Tecnológica 

Carlos Alves de Lima Nascimento 4 horas 

Colaborador do Projeto Casa 
Tecnológica 

José Carlos Jacintho 2 horas 

Projetos Institucionais para as atividades dos Departamentos do Câmpus São Paulo, com a 
dedicação de regência de aulas de, no mínimo, 12 horas (16 aulas) somente para os 
servidores docentes 
 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

PORTARIA Nº SPO.037, DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa a Comissão Técnica de avaliação das 
propostas referentes ao Edital nº 070/2022 - 
Chamamento Público para Acordos de 
Cooperação com Instituições Privadas para 
oferta de Exames de Proficiência em Inglês 
para os cursos de Pós-graduação Stricto Sensu 
do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Técnica de avaliação das propostas do Edital nº 070/2022 que trata 

do Chamamento Público para Acordos de Cooperação com Instituições Privadas para 

oferta de Exames de Proficiência em Inglês para os cursos de Pós-graduação Stricto Sensu 

do Câmpus São Paulo: 

 

Francisco Yastami Nakamoto - Presidente; 

Amari Goulart; 

Givanildo Alves dos Santos; e 

José Otávio Baldinato. 

 
Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 07/05/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO.038, DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

Altera a Comissão Interna de Seleção do 
Programa Qualifica Mais Progredir/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC). 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Edital Conjunto nº 

SPO.PTB.002, de 17/01/2022, nos termos da Resolução nº 160, de 02/12/2014, do Conselho 

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.020, de 22/02/2022, 

que designa a Comissão Interna de Seleção do Programa Qualifica Mais 

Progredir/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC). 

 

Art. 2º DISPENSAR a servidora Eliane Gomes de Oliveira, da função Apoio 

Administrativo/Financeiro, da referida portaria. 

 

Art. 3º INCLUIR o servidor Willian Martins Costa, na função Apoio 

Administrativo/Financeiro, na referida portaria. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

PORTARIA Nº SPO. 039, DE 08 DE MARÇO DE 2022 
 

Concede Abono de Permanência a servidor. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

que confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o que consta no 

Processo nº 23306.001277.2022-34, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor PAULO ROBERTO DE 

ABREU, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, com fundamento no art. 

40, § 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, c/c com o § 3º do art. 3º 

da EC 103/2019. Efeitos financeiros a partir de 13 de novembro de 2019. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA Nº SPO.040, DE 11 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa a Comissão Especial de Compras e 
Acompanhamento das Ações de Alimentação 
Escolar do Câmpus São Paulo. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com o Ofício 

Circular n. º 04/2022 - DAEST-RET-IFSP, resolve: 

 

Art.1.º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.137, de 21/06/2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de 

Alimentação Escolar do Câmpus São Paulo, responsável pela aquisição dos alimentos e 

acompanhamento das ações relativas à alimentação escolar dos estudantes, provenientes 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, disponibilizado pelo MEC/FNDE: 

 

Nutricionista: Larissa Vicente Tonacio – Presidente; 

Representante de Licitação e Contratos: Cristiane Simão; 

Representantes da Diretoria Sociopedagógica (DSP-SPO): Lilian Martins de 

Lima e Thais Surian; e 

Representante Docente: Marcelo Blanco 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

PORTARIA Nº SPO.041, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

Designa representantes dos segmentos 
docente, técnico administrativo e discente 
para compor o Conselho do Câmpus São 
Paulo para o biênio 2022- 2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância 

com a Resolução nº 45/2015; Regulamento do Conselho do Câmpus São Paulo e conforme 

Processo SUAP nº 23306.004799.2021-15, que trata da escolha dos representantes 

discentes, docentes e técnicos-administrativos, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo para comporem o 

Conselho do Câmpus São Paulo para o biênio 2022-2024 nos respectivos segmentos: 

 

SEGMENTO DISCENTE - TITULARES: 

Kethellyn Cristine da Silva Coelho;  

Henrique Stefanelli Santos; 

Gabriel Tavares Martins de Oliveira; 

 Henrique Luís Baesa; e 

Dario Krastin Dias. 

 

SEGMENTO DISCENTE – SUPLENTES: 

Isabella Valério Mazará; e  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 Andreza Silva Nogueira. 

 

SEGMENTO DOCENTE - TITULARES: 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos;  

Paulo Sérgio de Gouveia; 

Ugo Henrique Pereira da Silva;  

Isac Kiyoshi Fujita; e 

Alaor Mousa Saccomano. 

 

SEGMENTO DOCENTE - SUPLENTES: 

Paulo Henrique Netto de Alcântara : 

Antônio Faricelli Filho; 

Fábio da Silva Bortoli; 

Marcos Noboru Kurata; e 

Herbert César Gonçalves de Aguiar. 

 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR: 

Nivaldo Cesario de Souza. 

 

Art. 2º Fica declarada a posse dos conselheiros a partir de 16 de março 

de 2022 com vigência até 21 de fevereiro de 2024. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO.042, DE 16 DE MARÇO DE 2022 
 

Altera o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Ciências Biológicas do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.177, de 02/08/2021, 

que designa membros para Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR a servidora Caroline Arantes Magalhães pelo servidor 

Peterson Lásaro Lopes na presidência da referida comissão. 

 

Art.3º DESIGNAR a servidora Caroline Arantes Magalhães, como 

representante docente titular, na referida portaria. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA Nº SPO.043, DE 16 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE 
NDE Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas do Câmpus São Paulo 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Lei nº 

11.861, de 14/04/2004; o Parecer nº 04, de 17/06/2010, da Comissão Nacional de Avaliação 

da Educação Superior/CONAES; a Resolução nº 01, de 17/06/2010 – CONAES, a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022 e do Ofício nº 2/2022 - CSUPLPDSPO/DHU-

SPO/DRG/SPO/IFSP, de 28/02/2022, resolve: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas do Câmpus São Paulo 

 

Peterson Lásaro Lopes – Presidente 

Audrey Marques Silva Paiva 

Caroline Arantes Magalhães 

Daniel de Andrade Moura 

Elisângela Lizardo de Oliveira 

Flavio Krzyzanowski Junior 

Luciana Alvarez 

Luciana Bastos Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

Marcelo Porto Allen  

Nelson Menolli Junior 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA Nº SPO.044, DE 17 DE MARÇO DE 2022 
 

Designa servidores e discentes para comporem 
a Comissão para elaboração do Edital de 
escolha dos membros da Comissão Eleitoral de 
recomposição do Conselho do Câmpus São 
Paulo para o biênio 2022-2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância com a Resolução nº 

45/2015; Regulamento do Conselho do Câmpus São Paulo, e conforme Reunião Ordinária 

ocorrida em 16/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão para elaboração do Edital de escolha dos membros da 

Comissão Eleitoral de recomposição do Conselho do Câmpus São Paulo para o biênio 

2022-2024: 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos - Presidente; 

Ugo Henrique Pereira da Silva; 

Henrique Luís Baesa; e 

Dario Krastin Dias. 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 16/05/2022. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.045, DE 17 DE MARÇO DE 2022 

 
 

Altera o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Matemática do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

ALTERAR, a partir desta data, a presidência do Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Matemática do Câmpus São Paulo, de Valéria Ostete Jannis Luchetta para 

Wellington Pereira das Virgens, designada pela Portaria no SPO.081, de 31/03/2021, 

também alterada pela Portaria nº SPO.090, de 14/04/2021. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.047, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

Prorroga Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 21/2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o 

Processo IFSP n° 23306.003389.2021-49, resolve: 

 

PRORROGAR a validade da Comissão Técnica Temporária de Avaliação de 

bens recebidos em doação, com o objetivo de realizar a análise técnica de mobiliário 

proveniente do Termo de Doação nº 21/2019, entre a Agência Nacional de 

Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP, designada pela Portaria nº 

SPO.027, de 24/02/2022, até 30/04/2022. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.048, DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 
Designa Comissão de Sustentabilidade – 
Câmpus São Paulo  

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021; o Decreto  nº 7.746/2012, que 

estabelece critérios e práticas para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável; 

a Instrução Normativa nº 10, de 12/11/2012 que estabeleceu as regras para a elaboração 

do Plano de Gestão de Logística Sustentável (PLS) e; os objetivos de Desenvolvimento 

Sustentável da Agenda 2030, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sustentabilidade do Câmpus São Paulo 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP 

 

Adriana Marques - Departamento de Construção Civil – DCC 

Carmen Monteiro Fernandes - Vice diretoria – VDG (DRG) 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva – Prefeitura do câmpus – CPC (DAD) 

Fernando Homem de Mello Medeiros - Departamento de Ciências e 

Matemática - DCM 

Francisco Yastami Nakamoto – Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós 

Graduação - DPE 

José Carlos Jacintho - Departamento de Mecânica - DME 

Luci Rocha Aveiro - Departamento de Ciências e Matemática - DCM 

Luk Cho Man - Departamento de Informática e Turismo – DIT 

Marco Aurelio Araujo dos Santos - Coordenadoria de Educação à Distância – 

CED (DEN) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

Mario Sergio Cambraia  - Departamento de Elétrica – DEL 

Rubenio Souza Simas - Departamento de Construção Civil – DCC 

Simone Mendes Delphino  - Diretoria Adjunta de Administração – DAA 

(DAD) 

Thomas Edson Filgueiras Filho - Departamento de Elétrica - DEL 

 

Art. 2° - DETERMINAR a validade da comissão até 24/03/2023, podendo ser 

prorrogada por igual período. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.049, DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 
Delega competência à Diretora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus São Paulo.  

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria IFSP nº 2452, de 08/04/2021, resolve: 

   

  DELEGAR, a partir desta data, à Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus 

São Paulo, competência para assinar os documentos relativos a continuidade do Processo 

Seletivo Simplificado para as vagas de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, regido 

pelo Edital IFSP nº 156, de 23/03/2022. 

   

    
ALBERTO AKIO SHIGA 

     
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.050, DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 
Designa Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 29/2021 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Processo IFSP n° 

23306.001293.2022-27, resolve:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Técnica Temporária de Avaliação de bens 

recebidos em doação, com o objetivo de realizar a análise técnica de veículos da marca 

Mercedes Bens, modelo Furgão Sprinter e seus equipamentos, provenientes do Termo de 

Doação nº 29/2021, entre a Agência Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo 

– ANATEL e o Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São – IFSP 

 

Waldemar Panadés Filho – Presidente 

Jose Roberto Alves Vidal 

João Mendes Filho 

Amauri dos Santos 

 

Art. 2° - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

24/05/2022. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

PORTARIA Nº SPO.051, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 
Altera Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – 
NAPNE do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Portaria 

Normativa RET IFSP nº 8, de 28/06/2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.283, de 20/12/2021, 

que trata do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 

Câmpus São Paulo – NAPNE – SPO.  

 

Art.2º - INCLUIR, a partir desta data, a servidora Tathiane Cecília Enéas de 

Arruda. 

 

Art.3º - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora Carmen Monteiro 

Fernandes. 

 

Art.4º - SUBSTITUIR, a partir desta data, a servidora Gabriela Ramos 

Gallicchio pela servidora Tathiane Cecília Enéas de Arruda, como Representante do NAPNE 

– SPO, mantendo a primeira como membro do segmento técnico. 

 

Art.5º - O NAPNE - SPO, a partir desta data, passa a ter a seguinte formação:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

Representante 

Tathiane Cecília Enéas de Arruda 

 

Secretária 

Thais Cristina Silva de Souza 

 

Membros docentes / técnicos 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Cássia Silvestre Cabral 

Daniela Reis da Silva Domingos 

Gabriela Ramos Gallicchio 

Lais Aparecida Ywashima 

Letícia Santos Machado de Araújo 

Maria Conceição Borges Dantas 

Rosi Meire Martins Ortega 

Rosineide Maria de Lima 

Sonia Regina Martins 

Saulo Scarpina 

Sérgio Brenicci 

 

Representante da família PAEE  

Angela da Silva Frias do Nascimento 

 

Estudante PAEE titular 

Miguel Frias do Nascimento 

 

Estudantes PAEE suplentes 

Carlos Henrique dos Santos Alves 

Dario Krastin Dias 

Luciana Teixeira 

Marcos Barbosa da Silva 

Micheli de Almeida Silva 

Stephany Kanashiro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

Representante estudantil 

Pedro Viana Imakuma 

 

Representante da Comunidade Externa 

Amanda Santana Gomes Silva - EMEF Infante Dom Henrique 

 

Art.5º - MANTER a validade do NAPNE - SPO até 20 de dezembro de 2023.  
 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.052, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 
 
Designa Comissão Eleitoral para composição 
do Colegiado do Curso de Arquitetura e 
Urbanismo do Câmpus São Paulo 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do 

Curso de Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São Paulo 

 

Christianne dos Santos Figueiredo Ishida – Docente – Presidente 

Juliano Veraldo da Costa Pita – Docente 

William de Assis da Silva – Discente 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 24 de maio 

de 2022.  

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.053, DE 29 DE MARÇO DE 2022 

 

Designa a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico 
(CEIC) do Curso Técnico em Desenvolvimento 
de Sistemas Integrado ao Ensino Médio do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e de acordo com a Portaria IFSP n° 2.582, 

de 28/11/2020, resolve: 

 

DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico 

(CEIC) do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio do 

Câmpus São Paulo. 

 

Presidente: 

Ana Lúcia Grici Zacarin Mamede 

 

Docentes da Área Técnica: 

César Lopes Fernandes; 

Claudete Alves de Oliveira; 

Domingos Bernardo Gomes Santos; 

Domingos Lucas Latorre de Oliveira; e  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

Marcelo Tavares de Santana. 

 

Docentes da Formação Geral: 

Cibelle Correia da  Silva;  

Felipe Marcos Pinto; 

Guilherme Nakashato; 

Maíra Kahl Ferraz; 

Maria Aparecida Gazotti Vallim; e 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais: 

Carmen Monteiro Fernandes 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação: 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa: 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade Externa: 
Lucas Ivars Cadima Ciziks 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.054, DE 30 DE MARÇO DE 2022  

  

Designa Colegiado do curso de Pós-Graduação 
Stricto Sensu - Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do 
Câmpus São Paulo  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE n° 14, de 18/03/2022, e a Resolução n° 158, de 02/12/2014, resolve:  

  

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, comporem o Colegiado do curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado 

Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do Câmpus São Paulo  

  

Representantes docentes titulares  

Amari Goulart – Presidente  

César Adriano Batista  

Emiliano Augusto Chagas  

Flávia Milo dos Santos  

Gabriela Cotrim de Moraes  

Henrique Marins de Carvalho  

Leandro Albino Mosca Rodrigues  

Lucas Casanova Silva  

Luciano Aparecido Magrini  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

Marco Aurélio Granero Santos  

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni  

Mônica Helena Ribeiro Luiz  

Rodrigo Carvalho Sponchiado  

Rogério Ferreira da Fonseca  

Samuel Francisco  

Valéria Ostete Jannis Luchetta  

   

Representantes discentes  

Iuri Silva Guerreiro - titular  

Victor Rodrigues de Oliveira – suplente  

  

Representante da direção do câmpus ligada à Diretoria de Pesquisa,  

Extensão e Pós-graduação  

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon – titular  

Fernanda Luciana Peruzi – suplente  

  

Representantes da Diretoria Sociopedagógica  

Renata Fernandez Targino – titular  

Sara Melo da Silva Portes – suplente  

   

Art.2.º DETERMINAR os mandatos até 30/03/2024 a todos os membros do  

referido colegiado.  

   

ALBERTO AKIO SHIGA 


	SEGMENTO DISCENTE - TITULARES:
	SEGMENTO DISCENTE – SUPLENTES:
	SEGMENTO DOCENTE - TITULARES:
	SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR:
	PORTARIA Nº SPO.049, DE 24 DE MARÇO DE 2022
	Presidente:
	Docentes da Área Técnica:
	Docentes da Formação Geral:
	Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais:
	Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação:
	Representante da Diretoria de Pesquisa:
	Representante da Comunidade Externa:
	PORTARIA Nº SPO.054, DE 30 DE MARÇO DE 2022

